de Oficina Ortopédica, todos indispensáveis à ampliação e qualificação dos serviços públicos, à 

melhoria da infraestrutura urbana e rural e ao fortalecimento do desenvolvimento econômico e social 

do Município. 

O montante global necessário para a cobertura das contrapartidas e complementações 

desses investimentos totaliza R$ 27.735.000,00 (vinte e sete milhões, setecentos e trinta e cinco mil 

reais). 

Ressalta-se que a não disponibilização tempestiva dos recursos para contrapartida poderá 

implicar a perda de convênios já firmados e de recursos garantidos junto aos demais entes federados, 

comprometendo o planejamento administrativo e ocasionando prejuízos relevantes ao interesse

[...]

Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar 
operações de crédito com a Agência de Fomento do 
Paraná S.A., e dá outras providências. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a Agência de Fomento 

do Paraná S.A. operações de crédito, até o limite de R$ 27.735.000,00 (vinte e sete milhões, 
setecentos e trinta e cinco mil reais). 

§ 1º As operações de crédito estão condicionadas à obtenção pelo Município de autorização 
para a sua realização, observadas a legislação vigente, em especial as normas aplicáveis ao 
endividamento público, a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e Resoluções do Senado